Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0111/2025
Em, 14 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO, JUNTO AO
ORGÃO COMPETENTE, A IMPLANTAÇÃO DE
EXAME DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA
(TC) NO HOSPITAL MUNICIPAL OTIME
CARDOSO DOS SANTOS, NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Sr. Prefeito solicitando a implantação de exame de tomografia computadorizada
(TC) no Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos, no Bairro Jardim Esperança,
neste município.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2025.

JOHNNY LUIZ CASTRO DA COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos é uma unidade de saúde de
referência em Cabo Frio, atendendo a uma grande população local e turistas que visitam
a região, especialmente durante a alta temporada. A aquisição de uma máquina de
Tomografia Computorizada (TC) é fundamental para melhorar a qualidade e a agilidade
dos serviços diagnósticos prestados pela unidade.

Atualmente as Tomografias são realizadas no bairro São Cristóvão no PAM e no
HCE, o que dificulta o acesso das munícipes que residem na área periférica de Cabo Frio.
Muitos munícipes não têm recursos para se deslocar até o local. A realização da
Tomografia no Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos para residentes no bairro
Jardim Esperança e adjacências irá facilitar o acesso. Diante do exposto apresento esta
Indicação, na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.